
 

Официальная правовая информация 
Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 15.04.2025 
Национальный центр законодательства и правовой информации 
Республики Беларусь 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА СУДЕБНЫХ ЭКСПЕРТИЗ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

13 ноября 2020 г. № 14 

О порядке приема, регистрации, хранения трупов 
и их частей, а также предметов, доставленных 
с трупами, для проведения судебной экспертизы 
в органах Государственного комитета судебных 
экспертиз, их выдачи 

На основании пункта 6 статьи 32 Закона Республики Беларусь от 18 декабря 2019 г. 
№ 281-З «О судебно-экспертной деятельности» Государственный комитет судебных 
экспертиз Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Инструкцию о порядке приема, регистрации, хранения трупов и их 
частей, а также предметов, доставленных с трупами, для проведения судебной экспертизы 
в органах Государственного комитета судебных экспертиз, их выдачи (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г. 
  

Председатель 
генерал-майор юстиции А.А.Волков 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь 
  
Министерство внутренних дел 
Республики Беларусь 
  
Следственный комитет 
Республики Беларусь 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Государственного комитета  
судебных экспертиз  
Республики Беларусь 
13.11.2020 № 14 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке приема, регистрации, хранения трупов и их частей, а также предметов, 
доставленных с трупами, для проведения судебной экспертизы в органах 
Государственного комитета судебных экспертиз, их выдачи 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок приема, регистрации, хранения трупов 
и их частей, а также предметов, доставленных с трупами, для проведения судебно-
медицинской и иных судебных экспертиз (далее, если не определено иное, – судебная 
экспертиза) в органах Государственного комитета судебных экспертиз (далее, если 
не определено иное, – Государственный комитет), их выдачи лицам, взявшим на себя 
организацию погребения, и специализированным организациям (далее, если не определено 
иное, – выдача). 



 2 

2. Для целей настоящей Инструкции применяются следующие термины и их 
определения: 

морг – специальное помещение, оборудованное холодильной установкой 
для хранения трупов, их частей и оснащенное материально-технической базой 
для экспертного исследования трупа и его частей; 

органы Государственного комитета – управления Государственного комитета 
по областям и г. Минску, районные (межрайонные) отделы Государственного комитета; 

предметы, доставленные с трупами, – одежда, обувь, документы, а также украшения, 
часы, ценные бумаги, денежные средства, в том числе в иностранной валюте, и другие 
предметы, доставленные с трупами; 

уполномоченный работник – санитар(ка) судебно-экспертного подразделения органа 
Государственного комитета, осуществляющего проведение судебно-медицинской 
экспертизы (далее – судебно-медицинское подразделение), иной уполномоченный 
работник органа Государственного комитета или государственной организации 
здравоохранения. 

Термины «лицо, взявшее на себя организацию погребения» и «специализированная 
организация» используются в значениях, установленных соответственно абзацами 
седьмым и восемнадцатым статьи 1 Закона Республики Беларусь от 12 ноября 2001 г. № 55-
З «О погребении и похоронном деле». 

3. Прием трупов и их частей для проведения судебной экспертизы осуществляется 
в моргах органов Государственного комитета либо государственных организаций 
здравоохранения круглосуточно уполномоченным работником. 

Основанием для приема в морги трупов и их частей для проведения судебной 
экспертизы является постановление (определение) о назначении экспертизы, вынесенное 
следователем, лицом, производящим дознание, прокурором, судом (судьей) (далее – орган 
(лицо), назначивший судебную экспертизу) в порядке, установленном Уголовно-
процессуальным кодексом Республики Беларусь (далее – постановление (определение) 
о назначении судебной экспертизы). 

Трупы и их части доставляются в морги, как правило, во влаго-, 
воздухонепроницаемых непрозрачных пакетах. 

4. Регистрация трупов, их частей и предметов, доставленных с трупами, 
осуществляется уполномоченным работником в журнале регистрации трупов и предметов, 
доставленных с трупом (далее, если не определено иное, – журнал регистрации трупов), 
по форме согласно приложению 1. Журнал регистрации трупов ведется в каждом морге, 
в который доставляются трупы для проведения судебной экспертизы. 

Трупы и их части, доставленные в морг в опломбированных или опечатанных 
за подписью органа (лица), назначившего судебную экспертизу, влаго-, 
воздухонепроницаемых непрозрачных пакетах, регистрируются в журнале регистрации 
трупов без фиксации предметов, доставленных с ним.  

Не допускается вскрытие уполномоченным работником указанных в части второй 
настоящего пункта пакетов, снятие с трупов одежды, обуви, изъятие документов, а также 
иных предметов, доставленных с трупами, в том числе фиксированных в повреждениях 
и естественных отверстиях трупов, до начала проведения судебной экспертизы. 

При установлении фактов повреждений указанных в части второй настоящего пункта 
пакетов, позволяющих извлечь содержащиеся в них предметы, доставленные с трупами, 
уполномоченный работник при регистрации трупов в журнале регистрации трупов вносит 
соответствующую запись. 

Трупы и их части, доставленные в морг не в опломбированных и не в опечатанных 
за подписью органа (лица), назначившего судебную экспертизу, влаго-, 
воздухонепроницаемых непрозрачных пакетах, и предметы, доставленные с ними, 
регистрируются в журнале регистрации трупов с проведением сверки их наличия 
со сведениями, указанными в постановлении (определении) о назначении судебной 



 3 

экспертизы. В случае установления несоответствия уполномоченный работник отражает 
данный факт в журнале регистрации трупов. 

5. При поступлении частей трупа в случае вынесения органом (лицом), назначившим 
судебную экспертизу, одного постановления (определения) о назначении судебной 
экспертизы эти части регистрируются в журнале регистрации трупов под одним номером. 
Если органом (лицом), назначившим судебную экспертизу, вынесено несколько 
постановлений (определений) о назначении судебной экспертизы соответственно 
количеству частей трупа (трупов), каждая из них регистрируется в журнале регистрации 
трупов под отдельным номером. 

6. К поступившему трупу либо к указанному в части второй пункта 4 настоящей 
Инструкции пакету уполномоченный работник прикрепляет маркировочную бирку 
с указанием фамилии, собственного имени, отчества (если таковое имеется) умершего (если 
они указаны в постановлении (определении) о назначении судебной экспертизы), 
регистрационного номера трупа согласно журналу регистрации трупов и размещает труп 
в холодильной камере для хранения трупов с соблюдением законодательства в области 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения и мер по предупреждению 
контаминации (загрязнения чужеродным биологическим материалом). При этом 
уполномоченным работником принимаются меры по исключению прямого контакта трупа, 
частей трупа, одежды, доставленной с трупом: 

с поверхностью каталок и секционных столов без предварительной соответствующей 
обработки данных поверхностей непосредственно перед помещением на них трупа, частей 
трупа либо путем использования одноразовых простыней; 

с уполномоченным работником путем использования одноразовых халатов, перчаток, 
лицевых масок, шапок и смены их при приеме разных трупов, частей трупов; 

с другими трупами и их частями, предметами одежды, доставленными с иными 
трупами, при необходимости путем использования одноразовых простыней для их 
укрывания при хранении. 

К частям трупа прикрепляются маркировочные бирки с указанием анатомической 
области тела, их регистрационного номера (номеров) согласно журналу регистрации 
трупов. 

7. Трупы и их части хранятся в условиях, препятствующих развитию гнилостных 
процессов. 

8. Перед началом экспертного исследования маркировочная бирка, прикрепленная 
к указанному в части второй пункта 4 настоящей Инструкции пакету, перемещается 
на труп, части трупа и не снимается до их выдачи. 

9. При экспертном исследовании и (или) изъятии предметов, доставленных с трупом, 
судебный эксперт производит сверку их наличия со сведениями, указанными 
в постановлении (определении) о назначении судебной экспертизы и журнале регистрации 
трупов. 

Выявленные судебным экспертом незарегистрированные предметы, доставленные 
с трупом, регистрируются в журнале регистрации трупов. 

В случае установления судебным экспертом факта отсутствия (недостачи) предметов, 
доставленных с трупом, об этом информируется непосредственный руководитель. 

10. Предметы, доставленные с трупом или выявленные при его экспертном 
исследовании, при наличии технической возможности изымаются и помещаются 
в бумажные или полиэтиленовые пакеты, картонные коробки или иную, обеспечивающую 
их хранение, упаковку (далее – пакеты), на которых указываются регистрационный номер 
трупа согласно журналу регистрации трупов, фамилия, собственное имя, отчество (если 
таковое имеется) умершего (если они указаны в постановлении (определении) о назначении 
судебной экспертизы), дата проведения экспертного исследования. При отсутствии 
технической возможности изъятие предметов, доставленных с трупом, не производится. 



 4 

11. По окончании экспертного исследования трупа судебный эксперт изымает 
из морга для хранения в судебно-медицинском подразделении: 

пакеты с документами, украшениями, часами, ценными бумагами, денежными 
средствами, в том числе в иностранной валюте, и другими ценными предметами, 
доставленными с трупом; 

пакеты с одеждой и обувью и другими предметами, доставленными с трупом, 
не указанными в абзаце втором настоящей части, в случае наличия в постановлении 
(определении) о назначении судебной экспертизы запрета на выдачу таких предметов либо 
в случае, если при экспертном исследовании установлено, что они могут являться 
объектами отдельной судебной экспертизы. 

В журнале регистрации трупов фиксируется изъятие судебным экспертом из морга 
пакетов, указанных в абзацах втором и третьем части первой настоящего пункта, а в 
журнале учета предметов, изъятых из морга для хранения в судебно-медицинском 
подразделении (далее, если не определено иное, – журнал учета предметов), который 
ведется по форме согласно приложению 2, – их поступление в судебно-медицинское 
подразделение. 

Пакеты, указанные в абзаце втором части первой настоящего пункта, хранятся 
в опечатанном сейфе (металлическом шкафу). 

Пакеты, указанные в абзаце третьем части первой настоящего пункта, хранятся 
в опечатанном металлическом шкафу или в специально оборудованном для их хранения 
опечатываемом помещении при комнатной температуре в сухом виде, обеспечивающем их 
полную сохранность, до направления (передачи) органу (лицу), назначившему судебную 
экспертизу. 

Пакеты с предметами, доставленными с трупом, не изъятые из морга в соответствии 
с частью первой настоящего пункта, хранятся при комнатной температуре в сухом виде, 
обеспечивающем их полную сохранность. 

12. Выдача трупа, его частей осуществляется в сроки и с соблюдением гарантий, 
предусмотренных статьей 29 Закона Республики Беларусь «О погребении и похоронном 
деле». 

13. Труп, его части выдаются обмытыми и с зашитыми анатомическими разрезами 
на основании врачебного свидетельства о смерти (мертворождении) или свидетельства 
о смерти при предъявлении документа, удостоверяющего личность физического лица, 
взявшего на себя организацию погребения (представителя юридического лица, взявшего 
на себя организацию погребения, специализированной организации). 

Трупы, их части с выраженными поздними трупными изменениями либо 
подвергшиеся термическому воздействию, иные трупы, их части в случае, если 
восстановление их первоначального вида невозможно, выдаются с незашитыми 
анатомическими разрезами, упакованными в полиэтиленовую пленку и влаго-, 
воздухонепроницаемый непрозрачный пакет, исключающий их визуальное восприятие. 

14. Одежда и обувь, доставленные с трупом, за исключением указанных в абзаце 
третьем части первой пункта 11 настоящей Инструкции, выдаются уполномоченным 
работником лицу, взявшему на себя организацию погребения, специализированной 
организации вместе с трупом. Факт их выдачи фиксируется в журнале регистрации трупов. 

15. Документы, денежные средства и иные ценные предметы, доставленные с трупом 
или выявленные при экспертном исследовании, выдаются судебно-медицинским 
подразделением лицу, взявшему на себя организацию погребения, на основании 
предъявленных им документов, указанных в части первой пункта 13 настоящей 
Инструкции, с письменного разрешения органа (лица), назначившего судебную экспертизу, 
или если об этом указано в постановлении (определении) о назначении судебной 
экспертизы. Факт их выдачи лицу, взявшему на себя организацию погребения, фиксируется 
в журнале учета предметов. 



 5 

Предметы, доставленные с трупом и не изъятые в ходе экспертного исследования 
ввиду отсутствия технической возможности, выдаются вместе с трупом лицу, взявшему 
на себя организацию погребения, специализированной организации. Факт их выдачи 
фиксируется в журнале регистрации трупов. 

Невостребованные документы и иные предметы, доставленные с трупом или 
выявленные при экспертном исследовании, хранящиеся в судебно-медицинском 
подразделении, после завершения судебной экспертизы передаются органу (лицу), 
назначившему судебную экспертизу, о чем в журнале учета предметов производится 
соответствующая запись. 

  



 6 
  
  Приложение 1 

к Инструкции о порядке приема,  
регистрации, хранения трупов  
и их частей, а также предметов,  
доставленных с трупами,  
для проведения судебной  
экспертизы в органах  
Государственного комитета  
судебных экспертиз, их выдачи  

  
Форма 

  

ЖУРНАЛ 
регистрации трупов и предметов, доставленных с трупом 

_______________________________________________________________________________________________ 
(наименование органа Государственного комитета судебных экспертиз (государственной организации здравоохранения) 

Левая сторона 
  

№ 
п/п 

Дата и время поступления 
трупа, его частей 

Фамилия, собственное имя, 
отчество (если таковое 

имеется), дата рождения 
умершего 

Кем доставлен труп (наименование 
органа, Ф.И.О. доставившего труп, 

предметы) 

Состояние упаковки, перечень и краткое 
описание предметов, доставленных 

с трупом, результаты сверки 
с постановлением (определением) 
о назначении судебной экспертизы 

Подпись и расшифровка подписи 
лица, принявшего труп, части трупа 

и доставленные предметы 

1 2 3 4 5 6 
          

  
Правая сторона 

  
Подпись судебного эксперта, изъявшего из морга 

пакеты с предметами для дальнейшего их 
хранения в судебно-медицинском подразделении 

Основание для выдачи предметов, 
доставленных с трупом 

Подпись и расшифровка подписи лица, 
выдавшего труп и доставленные с ним 

предметы с указанием их перечня 

Подпись и расшифровка подписи получателя, 
наименование и номер документа, 

удостоверяющего личность, регистрация по месту 
жительства, дата получения 

7 8 9 10 
        

  
  
  Приложение 2 

к Инструкции о порядке приема,  
регистрации, хранения трупов  



 7 
и их частей, а также предметов,  
доставленных с трупами,  
для проведения судебной  
экспертизы в органах  
Государственного комитета  
судебных экспертиз, их выдачи  

  
Форма 

ЖУРНАЛ 
учета предметов, изъятых из морга для хранения в судебно-медицинском подразделении 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование судебно-медицинского подразделения) 

  
Левая сторона 

  
№ 
п/п Дата поступления предметов 

Фамилия, собственное имя, 
отчество (если таковое имеется), 

дата рождения умершего 

Ф.И.О. судебного эксперта, 
доставившего предметы, подпись 

Перечень и краткое 
описание предметов 

Подпись и расшифровка подписи лица, 
принявшего предметы 

1 2 3 4 5 6 
          

  
Правая сторона 

  
Основание для выдачи предметов, 

хранящихся в судебно-медицинском 
подразделении 

Подпись и расшифровка подписи лица, 
выдавшего предметы, хранящиеся в судебно-
медицинском подразделении, с указанием их 

перечня 

Подпись и расшифровка подписи получателя, 
наименование и номер документа, удостоверяющего 

личность, регистрация по месту жительства, дата 
получения предметов 

Наименование органа (лица), назначившего 
судебную экспертизу, которому переданы 

предметы, дата передачи 

7 8 9 10 
        

  
  

 


